4. Ad quartum dicendum quod similiter non est contrarium: utrobique enim est intentio reverentiae veritatis. Unde quod dicit Lex *'per nomen eius iurabis'*, intelligitur: hoc est, si contingat iurare, non iurabis per idola, sed per nomen eius. Quod vero dicitur *'non iurare omnino'*, sicut dicit Augustinus, *Ad Publicolam*, « hoc dictum est, non quia iurare est peccatum, sed quia peierare immane peccatum est, a quo nos longe esse voluit, qui omnino ne iuremus commonuit».

[Nr. 549] MEMBRUM II.

**De modis differentiae Legis et Evangelii.**

Consequenter quaeritur, cum non differant illa Lex et Evangelium sicut contraria nec sicut disparata omnino, de modis differentiae.

Notandum igitur quod, iuxta Apostolum, secundum sex considerationes assignatur differentia legis Moysi et Evangelii. Prima, secundum considerationem virtutis; secunda, secundum considerationem veritatis; tertia, secundum considerationem severitatis; quarta, secundum considerationem bonitatis; quinta, secundum considerationem remunerationis; sexta, secundum considerationem lationis.

**A.** – Secundum considerationem virtutis assignatur differentia secundum forte et infirmum, quia Lex infirma est, Evangelium vero virtuosum, ad Rom. 8, 3: *Quod impossibile erat Legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum misit*; de Evangelio vero dicitur, ad Rom. 1, 16: *Evangelium virtus Dei est in salutem*. – Iuxta hanc differentiam accipiuntur aliae. Prima, quia ratione virtutis dicitur Evangelium iustificans, Lex vero ratione infirmitatis non iustificans, ad Rom. 3, 20: *Ex operibus Legis non iustificabitur omnis caro*. Unde ad Rom. 8, 3, super illud: *In quo Lex infirmabatur per carnem*, dicit Glossa: «*Infirmabatur Lex per carnem, id est carnales observantias,*

durch Vergeltung abgeschreckt, aufhörten, einander feindlich zu sein. Und da die Menschen aufgrund ihrer Dreistigkeit die Furcht vor dem Gesetz und vor der Natur verachteten und sich zum Bösen hin entwickelten, wollte der Heiland mit Erniedrigung ihre Feindschaft besiegen, damit wenigstens so die Menschen zum Guten hingebeugt wurden, indem sie zusahen, sich keine Feindschaft zuzufügen.“<sup>4055</sup>

4. Zu dem vierten ist zu sagen, dass das ebenfalls nicht einander entgegengesetzt ist: Denn auf beiden Seiten besteht die Absicht zum Respekt vor der Wahrheit. Dass das Gesetz sagt ‚*In seinem Namen sollst du schwören*‘, ist daher so zu verstehen: Das heißt, wenn du schon schwörst, sollst du nicht bei Götzenbildern schwören, sondern bei seinem Namen.<sup>4056</sup> Dass aber gesagt wird ‚*Du sollst überhaupt nicht schwören*‘, „das ist“, wie Augustinus [in dem Brief] *An Publicola* sagt; „nicht gesagt worden, weil Schwören eine Sünde ist, sondern weil falsch zu schwören eine ungeheure Sünde ist, von der er, der uns ermahnte, dass wir überhaupt nicht schwören sollten, wollte, dass wir von dieser weit entfernt sind.“<sup>4057</sup>

#### *Zweites Glied: Die Arten des Unterschieds zwischen Gesetz und Evangelium [Nr. 549]*

Als Nächstes wird, da Gesetz und Evangelium sich nicht wie einander Entgegengesetzte unterscheiden noch wie gänzlich Verschiedene, nach den Arten des Unterschieds gefragt.

Es ist also zu bemerken, dass dem Apostel zufolge der Unterschied zwischen dem Gesetz des Mose und dem Evangelium sechs Betrachtungen entsprechend bestimmt wird. Erstens entsprechend der Betrachtung der Kraft; zweitens entsprechend der Betrachtung der Wahrheit; drittens entsprechend der Betrachtung der Strenge; viertens entsprechend der Betrachtung der Güte; fünftens entsprechend der Betrachtung der Vergeltung; sechstens entsprechend der Betrachtung des Erlasses.

**A.** – Entsprechend der Betrachtung der Kraft wird der Unterschied nach stark und schwach bestimmt. Denn das Gesetz ist schwach, das Evangelium aber kraftvoll, Röm 8,3: *Weil dem Gesetz das unmöglich war, worin es durch das Fleisch geschwächt wurde, sandte Gott seinen Sohn*; über das Evangelium aber heißt es in Röm 1,16: *Das Evangelium ist eine Kraft Gottes zum Heil*. – Entsprechend diesem Unterschied werden die anderen aufgefasst. Erstens, weil das Evangelium aufgrund seiner Kraft rechtfertigend genannt wird, das Gesetz aber aufgrund seiner Schwäche nicht rechtfertigend, Röm 3,20: *Durch die Werke des Gesetzes wird nicht alles Fleisch vor ihm gerecht werden*. Daher sagt die Glosse zu Röm 8,3: *Worin das Gesetz durch das Fleisch geschwächt wurde*: „Das Gesetz wurde durch das Fleisch geschwächt, das heißt durch die fleischlich gesinnten Befolgungen, die nicht rechtfertigen konnten.“<sup>4058</sup> – Zweitens, weil das

<sup>4055</sup> Ebd.

<sup>4056</sup> Vgl. Glossa ordinaria zu Dtn 6,13 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 382a).

<sup>4057</sup> Augustinus, Epistulae 47,2 (CSEL 34/2, 131; CChr.SL 31, 204); vgl. Decretum Gratiani, C.22, q.1, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 862).

<sup>4058</sup> Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 8,3 (PL 191, 1434).

quae non poterant iustificare». – Secunda, quia lex Moysi dicitur lex litterae, et hoc propter infirmitatem, qua demonstrat peccatum, sed non confert adiuvantem spiritum, ut dicit Augustinus; lex vero Evangelii dicitur lex spiritus ratione virtutis, quia praestat adiuvantem spiritum, hoc est gratiam ad vitandum peccatum et ad faciendum bonum. Unde, ad Rom. 7, 6: *Serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litterae*; et in eodem, 8,2: *Lex spiritus vitae*, id est, «lex fidei», dicit Glossa; *in Christo Iesu liberavit me*, ubi dicit Glossa: «Duae leges bonae sunt, lex fidei, quae peccatum tollit, et lex Moysi, quae peccatum ostendit». – Tertia, quia lex Moysi ratione infirmitatis dicitur lex [849] oneris et difficultatis. Unde in huius figuram dicitur, Exod. 17, 12: *Manus Moysi erant graves*; et Act. 15, 40: Hoc est onus, *quod neque nos neque patres nostri portare potuimus*. Lex vero Evangelii ratione virtutis dicitur lex suavitatis et levitatis, Matth. 11, 30: *Iugum meum suave est et onus meum leve*. Nota ergo quod ex infirmitate Legis est quod per ipsam non est iustificatio a culpa, quod per ipsam non praestatur adiuvans gratia, quod per ipsam cum difficultate fit operatio bona. E contrario ex virtute Evangelii est iustificatio a culpa et praestatur adiuvans gratia et cum facilitate et suavitate fit operatio bona. Et haec est summa praedictorum.